
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 N.  129/2016 

 
 
OGGETTO : 

 
A C Q U I S T O  A R R E D I  P E R  A M B U L A T O R I O  

C O M U N A L E  D I  P I A Z Z A  G E N O V E S I O .  
R I C O R S O  A L  M E R C A T O  E L E T T R O N I C O  D E L L A  

P . A .  P E R A C Q U I S T O  M E D I A N T E  “ T R A T T A T I V A  

D I R E T T A “ -   I M P E G N O  D I  S P E S A   
 

 
L’anno  DUEMILASEDICI   addì  OTTO del mese di  NOVEMBRE  la sottoscritta DI 
MARIA  D.ssa Maria Luisa nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Amministrativo come da decreto n. 03 del 24/05/2016 ;  
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 52 del 27/07/2016 come modificata dalla 
deliberazione. G.C. n. 64 del 04/10/2016 avente ad oggetto “4° modifica al PEG  
2016/2018” con la quale si autorizzava lo scrivente Responsabile all’acquisto degli arredi 
necessari ad allestire i locali di proprietà comunale siti in piazza Genovesio, destinati ad 
ambulatorio medico; 
 
ATTESO che su indicazione dell’Amministrazione comunale si ritiene opportuno, al fine 
di rendere fruibile agli utenti i locali in parola, acquistare i seguenti articoli : 

• n. 1 Armadio portafarmaci - dimensioni L90/P48/H195. 
• n. 1 Scaletta due scalini con struttura metallica in acciaio  
• n. 1 Lettino da visita medica dimensioni L190/P60/H80, portata 150kg 
• n. 1 Scrivania dimensioni L140/P80/H72 
• n. 1 Cassettiera a tre cassetti su ruote. 
• n. 1 tavolo per sala di attesa dimensioni L60/P60/H42 

 
VISTO l’ art 10, comma 3 del D. L. n.201/2015, convertito con Legge n. 22/2016 che per 
l’anno 2016  esclude gli enti locali  dal limite di spesa per  acquisto di mobili e arredi 
previsto  dalle norme contenute nella manovra finanziaria per il 2013. 
 
VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 , modificato dall’art. 1 comma 502 
della Legge n. 208/2015 che prevede per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a €.1.000,00 e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo 
di  ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure. 
 
PRESA visione del sito web www.acquistinretepa.it e rilevato che: 

COPIA 



 2

- per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MEPA il sistema prevede la 
consultazione di un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di 
fornitori, con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze 
mediante invio di un ordine diretto d'acquisto (OdA) o di una richiesta d'offerta (RdO) o 
mediante “Trattativa Diretta” (TD). 
- sul catalogo MEPA risultano presenti offerte relativi alla fornitura di cui trattasi. 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale 
«la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 
 
DATO ATTO: 
Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di rendere fruibile agli 
utenti i locali di proprietà comunale siti in piazza Genovesio destinati ad ambulatorio 
medico  
 
Che l’oggetto del contratto è la fornitura di : 

• n. 1 Armadio portafarmaci - dimensioni L90/P48/H195. 
• n. 1 Scaletta due scalini con struttura metallica in acciaio  
• n. 1 Lettino da visita medica dimensioni L190/P60/H80, portata 150kg 
• n. 1 Scrivania dimensioni L140/P80/H72 
• n. 1 Cassettiera a tre cassetti su ruote. 
• n. 1 tavolo per sala di attesa dimensioni L60/P60/H42 

 
Che la scelta del contraente è effettuata mediante ricorso al MEPA in attuazione delle 
disposizioni di cui all’art l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 come modificato dal 
comma 502 dell’art 1 della Legge n. 208/2015. 
 
Che sul MEPA è stata introdotta una nuova opzione di acquisto denominata “Trattativa 
Diretta”; 
 
Che la “Trattativa Diretta” si configura come una modalità di negoziazione semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico; 
 
Che come per la RdO, la “trattativa diretta” (T.D.) può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della 
specifica iniziativa merceologica e, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, 
non ne presenta le tipiche richieste informative che rendono maggiormente complesso e 
laborioso il procedimento, e  viene infatti indirizzata ad un unico Fornitore. 
 
Che la suddetta procedura determina una riduzione dei costi del processo di acquisto e 
dei tempi di contrattazione, con riduzione dei documenti di cartacei; e risponde alla  
fattispecie normativa dell’affidamento diretto,  ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016; 
 
Che la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di 
offerta ed accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore), mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate 
nell’ordine di acquisto. 
 
RITENUTO, quindi, per quanto sopra detto, di procedere mediante Trattativa Diretta. 
 



 3

DATO ATTO: 
Che la spesa presunta risulta inferiore ad €. 40.000,00 e che quindi si procederà ai sensi 
dell’art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ; 
 
Che si è provveduto a verificare in MEPA la presenza del bando di abilitazione attivo 
denominato “Arredi104” categoria “Arredi e complementi di arredo”; 
 
RITENUTO di affidare il servizio mediante trattativa diretta n. 37206, con prezzo a 
corpo sull’importo netto da ribassare stabilito in €. 1.900,00, rivolto alla ditta GIVAS con 
sede legale in Viale Veneto 2 – SAONARA – PD -  C.F. 01498810280; 
 
ATTESO che nel termine previsto la ditta ha dato la propria disponibilità offrendo il 
prezzo a corpo di €. 1.425,50 oltre ad IVA 22% 
 
RILEVATA la regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 
207/2010 prot. INAIL_5139359 scadenza 20/02/2017; 
 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e smi. 
 

D E T E R M I N A 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
Di procedere in esecuzione della deliberazione G..C. n. 64 del 04/10/2016  all’acquisto 
di: 

• n. 1 Armadio portafarmaci - dimensioni L90/P48/H195. 
• n. 1 Scaletta due scalini con struttura metallica in acciaio  
• n. 1 Lettino da visita medica dimensioni L190/P60/H80, portata 150kg 
• n. 1 Scrivania dimensioni L140/P80/H72 
• n. 1 Cassettiera a tre cassetti su ruote. 
• n. 1 tavolo per sala di attesa dimensioni L60/P60/H42, 

a corredo dei locali dell’immobile di proprietà comunale, sito in Piazza Genovesio, 
destinati ad ambulatorio medico, mediante ricorso al mercato elettronico della P:A, 
in attuazione delle disposizioni di cui all’art l’art. 1 comma 450 della Legge 
296/2006 come modificato dal comma 502 dell’art 1 della Legge n. 208/2015.   
 
Di individuare quale ditta fornitrice la GIVAS con sede legale in Viale Veneto 2 – 
SAONARA – PD -  C.F. 01498810280,  
 
Di dare atto:  
 
Che la ditta affidataria è stata individuata previa Trattativa Diretta con un  operatore 
economico presente nel MEPA. 
 
Che la forma del contratto è la scrittura privata data dallo scambio di documenti di 
offerta ed accettazione sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto 
Aggiudicatore, mentre le clausole essenziali del contratto sono quelle indicate nell’ordine 
di acquisto. 
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 1.739,11 alla missione 
01, programma 03, cap. 128,0 ad oggetto “spese acquisto beni” cod. meccanografico 
0105103, del bilancio 2016/2018, esercizio finanziario 2016; 
 



 4

Di assegnare alla spesa di cui sopra, ai fini della tracciabilità della L. 136/2012, il 
seguente CIG. ZEC1BE0D31. 
 
Di provvedere agli adempimenti relativi e conseguenti e alla relativa liquidazione dando 
atto che all’emissione del mandato di pagamento verrà provveduto al versamento diretto 
dell’IVA ai sensi art. 17-ter del PDR 633/72. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

_____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno 936/2016 assunto alla 
missione 01 programma 03 cap. 1280 ad oggetto “spese acquisto beni” cod. 
meccanografico 0105103, bilancio 2016. 
 
Lì  08/11/2016  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to DI MARIA dr.ssa Maria Luisa  

 
______________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
Lì   29/11/2016 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 


